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Bakgrunn

I NOU 2022:8 Ny minerallov, samt i Regjeringens mineralstrategi, vises det til konsesjonssakene i 
Eigersund, Nussir og Engebø, som alle planlegger gruvedrift på kritiske og/eller strategiske 
mineraler. Felles for disse sakene er at kommunene har ivaretatt sin forvaltningsrolle og selskapene 
har levert private planinitiativ. Alle sakene har ført til store lokale og til dels nasjonale protester, 
hvor det er sådd tvil om legitimiteten og innholdet i utredninger og planer. Prosessene har trukket i 
langdrag og det har blitt flere klager og omkamper, konsesjonsprosessene er avbrutt og dette har 
ført til forsinkelser og økonomiske tap for selskapene. Slike prosesser er uheldige, både for 
lokalsamfunnet som må leve i tvil om utfallet, for selskapenes investeringsvilje, for omdømmet til 
mineralnasjonen Norge, og for internasjonale investorer og mineralpolitikk.

Normalt håndterer kommunene private planinitiativ når de legges fram for kommunal behandling, 
etter plan og bygningsloven. Dette skjedde i Eigersund, hvor Norge Mining AS endte med å trekke 
tilbake sitt planinitiativ etter at sterke lokale protester førte til en avvisning av forslaget i 
samfunnsutvalget 20.01.25. Normalt er det tiltakshaver som utreder konsekvenser av tiltakene. I 
Nussir og Engebø ble det stilt spørsmål ved prosessene og legitimiteten til utredninger og resultat av 
selskapenes konsekvensutredninger, noe som førte til klagesaker og lang behandlingstid. 

Nome kommune har tatt hensyn til Regjeringens mineralstrategi og i tillegg studert prosessene i 
Eigersund, Nussir og Engebø. Nome kommune har vært i Eigersund på studiereise for å undersøke 
hvordan kommunen der har håndtert saken. Nome kommune har også invitert Ivar Fossum, CEO i 
Norge Mining AS til Fensdagene for å fortelle om prosessen på Engebø, og hvordan selskapet 
opplevde denne. Nome kommune har dessuten hatt samtaler med Øystein Rushfeldt og Anita Hall, 
daglig ledere i hhv Nussir ASA og Norsk Bergindustri, for å lære om Nussirsaken. Kommunen har i 
tillegg til slike gruvesaker også sett nærmere på konflikter som vindmøllebygging og såkalte 
«NIMBY»-saker, og forsøkt å forstå hvordan og hvorfor motstand oppstår og hva som er viktig å ta 
hensyn til i komplekse arealsaker.

_
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Kommunen har derfor valgt en annen strategisk tilnærming i Fensprosessen enn det som er vanlig i 
mineralsaker. 

Nome har i Fensprosessen tatt en aktiv styringsrolle, som er nedfelt i kommunens strategi 
Fensfeltet for utvikling i hele Nome (vedtatt i kommunestyret, sak 17/22). 

Gjennom denne styringsrollen har Nome kommune blant annet tatt aktivt grep om lokalisering av 
gruve. Kommunestyret har stilt krav om underjordisk gruve i strategi for Fensfeltet. Det betyr at 
gruveinnslag med tilhørende grønn mineralpark kan plasseres der det er mest egnet. Derfor utreder 
og analyserer kommunen alternativer til lokalisering. Denne arealanalysen gjør kommunen for å 
sikre et godt kunnskapsgrunnlag, for å vurdere reelle og realistiske alternativer, og for å avdekke 
både negative og positive konsekvenser av lokalisering. En slik arealanalyse er ikke en aktivitet som 
er pålagt gjennom plan og bygningsloven. Imidlertid har det vært viktig for både kommunen og 
selskapene at valg av alternativ bygger på en legitim prosess. Dette innovative grepet er et valg 
kommunen har gjort for å sikre legitimitet til de lokale avgjørelsene. Saken er svært kompleks, og 
kommunen planlegger mellom flere ulike konfliktdimensjoner. Kommunen må også planlegge for 
ringvirkninger og samfunnsutvikling, ettersom det nåværende rammeverket ikke tilgodeser 
kommunene med direkte inntekter av mineralene. Kommunen har engasjert et nøytralt 
konsulentfirma, rammene for arealanalysene foregriper både krav i ulike lovverk og krav fra 
kommunestyret, og utredningene dekker både KU-forskriften, samt innspilte problemstillinger som 
er meldt inn til kommunen gjennom en omfattende medvirkningsprosess i forkant av planleggingen. 
Videre planlegging vil gjennomføres etter plan og bygningsloven. På den måten håper kommunen 
på sterk legitimering av prosessene og utredningene, samt at innholdet i utredningene svarer til de 
kunnskapsbehovene som har kommet til uttrykk blant lokalbefolkningen og -politikerne.

Kommunen har særskilt behov for veiledning både fordi Fensprosessen er innovativ og særpreget, 
samtidig som veiledningen i seg selv er en nyskaping i norsk arealplanlegging. Kommunen har derfor 
dannet en en egen veiledergruppe bestående av overordna myndigheter, som følger Fensprosessen 
tett. Kommunen leder denne gruppa, som er kalt «Planressursgruppe Pilot Fensfeltet». Mandatet 
for denne gruppa er sendt til Departementet i en tidligere forsendelse. 

Fensprosessen er helt unik i norsk sammenheng, og som konsekvens av dette ønsker kommunen 
også å imøtekomme det sterke behovet for informasjon og veiledning som slike prosesser fører til. 
Kommunen veileder bedriftene gjennom faste og ad hoc møtepunkt, og har avholdt et stort antall 
åpne møter og verksted for innbyggere og interessenter. I tillegg ivaretar kommunen sine 
innbyggere gjennom nye og innovative plattformer for samordning og kommunikasjon, som 
Fensdagene og bærekraftråd. Det er gjennom disse arenaene at Nome kommune har avdekket 
hvilke kunnskapsbehov som saken reiser. 

Nome kommune har deltatt i Gnistprogrammet i regi av DogA og Nordic Edge, fylkeskommunen, 
SIVA, Forskningsrådet, Leverandørutviklingsprogrammet, Innovasjon Norge og Distriktssenteret. 
Kommunen er også plukket ut som deltakerkommune i Europan. Disse programmene er til nytte for 
kommunen for å forstå hvilke ringvirkninger Nome kan få av Fensfeltet, og hvordan kommunen kan 
oppnå disse. Nome kommune er aktive med å sikre deltakelse i slike og andre prosjekter som kan 
bidra til at Fensfeltet kommer hele Nome-samfunnet til gode. 

Forskjellen på de ordinære mineralprosessene og Fensprosessen er mange, og dette skyldes den 
aktive styringsrollen som Nome kommune har tatt. Denne rollen har ført til at kommunen har et 
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sterkt og godt forankret eierskap til planleggingen, også i tidlig fase. Kommunen har aktivt tatt 
initativ til samarbeid, og inngått samarbeidsavtale med de to selskapene som har utvinningsrett i 
Fensfeltet. Kommunen har også inngått partnerskap med Telemark fylkeskommune.

Søknad

Det er denne aktive og framoverlente rollen som skaper mer-arbeid og -kostnader for kommunen. 
Nome kommune er av den oppfatning at Fensprosessen er et eksempel på hvordan 
lokaldemokratiske prosesser kan gjennomføres innenfor rammene av eksisterende lovverk, og med 
sterk lokal forankring. Samtidig tror kommunen at Fensprosessen kan bidra til økt kunnskap om 
komplekse arealsaker. Fensprosessen er også et godt eksempel på en metode for hurtigspor 
samtidig som dette ikke må gå på bekostning av viktige lokale og nasjonale verdier og demokrati. 

Fensprosessen er etter kommunens mening et eksempel på beste praksis i gjennomføring av 
komplekse arealsaker. Nome kommune håper at Departementet ser betydningen og den store 
verdien Nome bidrar med til gjennomføring av Norges mineralstrategi med Fensprosessen. Nome 
kommune tillater seg derfor å søke om midler til å dekke de ekstra kostnadene som kommunen har 
til denne saken. 

Kommunen har tidligere sendt søknad på kr 10 mill til dekning av ekstra kostnader i perioden 2025 - 
2027. Etter dialog med Departementet har kommunen justert dette beløpet til kr 8 548 675, for å 
sikre at kommunens egenandel møter Departementets krav om egenandel på 25 % av 
ressursbruken. Beløpet er fordelt på tre år som vist under:

 2025: 5 018 675
 2026: 2 080 000
 2027: 1 450 000

Viktig om fordeling: I planen (under) er det beskrevet all planlagt ressursdisponering for Nome 
kommune i perioden det søkes om. Det er derfor også vist til tiltak som ikke søkes dekket av 
Departementet. Detaljert ressursoversikt vises i tabell nederst, og her framgår det også hvilke tiltak 
som søkes dekket av tilskudd over kap. 900 post 75. 

Forankring
Overordnet forankring:

 Regjeringens mineralstrategi.
 Nome kommunes Strategi Fensfeltet for utvikling i hele Nome vedtatt av kommunestyret i 

kommunestyrets vedtak 17/22.

Tiltakene i planen er forankret og presisert i kommunestyret og fylkestinget, i følgende vedtak:
 Vedtak om å innlede forhandlinger med rettighetshaverne på Fensfeltet om plansamarbeid, 

kommunestyresak 99/23.
 Vedtak om 3 områder som skal utredes for mulig lokalisering av mineralpark i forbindelse 

med Fensfeltet, kommunestyresak 34/24.
 Vedtak om plansamarbeid med to av rettighetshaverne (Rare Earths Norway AS og REE 

Minerals AS), kommunestyresak 35/24.
 Vedtak om 1 område som skal utredes for mulig lokalisering av en grønn mineralpark, totalt 

4 områder og 0-alternativet skal utredes, formannskapssak 69/24.

https://www.nome.kommune.no/_f/p9/i6564d4d7-38aa-4ac9-babc-253580e62053/strategi-fen-for-helhetlig-utvikling-i-nome-vedtatt-ks-050422.pdf
https://innsyn.onacos.no/nome/wfinnsyn.ashx?response=journalpost_detaljer&journalpostid=2022003128&
https://innsyn.onacos.no/nome/wfinnsyn.ashx?response=journalpost_detaljer&journalpostid=2023020918&
https://innsyn.onacos.no/nome/wfinnsyn.ashx?response=journalpost_detaljer&journalpostid=2024008178&
https://innsyn.onacos.no/nome/wfinnsyn.ashx?response=journalpost_detaljer&journalpostid=2024008486&
https://innsyn.onacos.no/nome/wfinnsyn.ashx?response=journalpost_detaljer&journalpostid=2024012015&
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 Vedtak om partnerskap med Telemark fylkeskommune, kommunestyresak 6/25 og vedtak i 
Telemark fylkesting, saksdokumenter sak 4/25 og vedtak.

 Vedtak om avklaringer av premisser for utredningene, kommunestyresak 4/25 og 5/25.

Plan for god framdrift på Fensfeltet i perioden 2025 – 2027

Nome kommune har satt i gang tiltak etter Departementets tilsagn i 2024. En del av disse tiltakene 
er ikke ferdigstilt, jf tidligere korrespondanse. Det er vist til disse i tidligere tilsendt plan, hvor 
tiltakene som ikke er ferdigstilt i 2024 er lagt inn med perioden «(oppstart) - desember 2024». I 
denne planen er viser kommunen hele tiltaksperioden slik: «oppstart – sluttmåned / år».  

Kommunen tenker å benytte eventuelt tilsagn som følger:

Mål, aktiviteter og framdrift
A. Arbeid med planlegging knyttet til mulig mineralaktivitet i Fensfeltet
B. Veiledning av bedrifter knyttet til planprosessen
C. Annet arbeid knyttet til fremdrift for planarbeidet.

A. Arbeid med planlegging knyttet til mulig mineralaktivitet i Fensfeltet

Mål for aktiviteten i perioden 2025 - 2027:
Kunnskapsbaserte arealanalyser danner grunnlag for nødvendige avklaringer om alternativvalg, som 
i sin tur blir avgjørende for eventuell videre planlegging etter plan og bygningsloven samt konsesjon 
etter minerallova. 

Tiltak i 2025 - 2027:

Tiltak A.1. Kommunalt «hurtigspor» 

Fullføre arealanalyse med kartlegginger etter veilederen fra Miljødirektoratet (følger KU-forskriften) 
og kommunestyrets tillegg (utredning av lokal bærekraft og beskrivelser av alternativenes 
gruveindustrielle egnethet). Samlet arealanalyse og vurderinger skal utgjøre kunnskapsgrunnlag for 
kommunens videre beslutningsprosess (planlagt gjennomført i 2025). Hensikten er å unngå mangler 
i kunnskapsgrunnlaget som fører til senere forsinkelser. 

Tidsperiode:
Juni 2024 – juni 2025

Tiltak A.2. Konseptualisering av begrepet «grønn mineralpark»

Gjennomføre en vurdering av begrepet «grønn mineralpark» og hvordan dette kan realiseres i 
Nome med tanke på forberedelser til planprosess. Nome kommune ønsker med dette å følge opp 
Regjerings mineralstrategi og samlokalisere mineralaktivitet med annen virksomhet for å bidra til å 
redusere den samlede arealbruken og miljøbelastningen av evt framtidig utvinning i Fensfeltet.

Tidsperiode:
September 2024 – februar 2026

Tiltak A.3. Bærekraftig transport

https://innsyn.onacos.no/nome/wfinnsyn.ashx?response=journalpost_detaljer&journalpostid=2024024882&
https://sru.telemarkfylke.no/api/utvalg/200079/moter/346172/behandlinger/4/0
https://sru.telemarkfylke.no/api/utvalg/200079/moter/346172/behandlinger/4/behandlinger/3
https://innsyn.onacos.no/nome/wfinnsyn.ashx?response=journalpost_detaljer&journalpostid=2025000433&
https://innsyn.onacos.no/nome/wfinnsyn.ashx?response=journalpost_detaljer&journalpostid=2024024044&
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Gjennomføre utredninger av transportbehov og muligheter fra, til og internt i en «grønn 
mineralpark». Dette tiltaket er organisert og finansiert som klimasatsprosjekt med støtte fra 
Miljødirektoratet. Analysene skal utgjøre en av kildene til arealanalysen og kunnskapsgrunnlaget (se 
punkt A.1.).

Tidsperiode: 
September 2024 – mars 2025.

B. Veiledning av bedrifter knyttet til planprosessen

Mål for aktiviteten i perioden 2025 - 2027:
Være en aktiv veileder for bedriftene i arealanalysene og eventuell planprosess. 

Tiltak i 2025 - 2027:

Tiltak B.1. Bedriftsveiledning, planlagt og ved behov

Videreføre tett dialog med bedriftene gjennom faste møtepunkter som tilbys alle rettighetshavere i 
april, juni, august og desember, eget opplegg på Fensdagene, oppfølging ved behov fra 
planressursgruppa Pilot Fensfeltet og tverrfaglig oppfølging fra kommunens egne ressurser. 

Tidsperiode:
Januar 2024 – desember 2027.

Tiltak B.2. Juridisk bistand

Etablere rådgivning for å sikre et juridisk etterprøvbart kunnskapsgrunnlag og juridisk holdbare 
avtaler undervegs i Fensprosessen, for å unngå forsinkelser som kan oppstå ved spørsmål og 
eventuell tvist om vilkår og betingelser i senere planprosess. 

Tidsperiode:
Januar 2024 – desember 2027.

C. Annet arbeid knyttet til fremdrift for planarbeidet.

Mål for aktiviteten i perioden 2025 - 2027:
Sikre et godt grunnlag for en rask og smidig planprosess og eventuell konsesjonssøknad.  

Tiltak i 2025 - 2027:

Tiltak C.1. Medvirkning og kommunikasjon

Gjennomføre «bærekraftråd» og annen medvirkning for lokalbefolkningen med sikte på aktiv 
informasjonsdeling og deltakelse for å sikre lokal forankring. 

Tidsperiode: 
Februar 2024 – desember 2027.

Tiltak C.2. Fensdagene, læring, dialog og informasjonsutveksling
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Sikre dialog, informasjonsutveksling og felles læring ved å invitere til Fensdagene og andre 
dialogfora, samt studiereiser til sammenlignbare case med stort potensiale for læring.  

Tidsperiode: 
Februar 2024 – desember 2027.
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Nome kommune håper på positiv og rask tilbakemelding på søknaden.
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Med hilsen

Kirsti Arvesen Nesheim
kommuneplanlegger

Dokumentet er elektronisk godkjent og har derfor ingen signatur
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